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АННОТАЦИЯ
Данная дипломная работа посвящена исследованию роли самоотношения в субъективном представлении о партнере у женщин с диагнозом ожирение. В проведенном исследовании приняли участие женщины с диагнозом ожирение (E66.0) в возрасте от 20 до 35 лет. Они были поделены на две группы по наличию партнера: состоящие в любовных отношениях (28 человек) и не состоящие (28 человек).

Изучались самоотношение, самооценка, «образ Я» (методика «Кто Я?» М.Куна, Т. Маркпартлэнда в модификации Румянцевой, модифицированная методика Дембо-Рубинштейн, тест-опросник самоотношения Столина-Пантилеева, методика «Незаконченные предложения» Сакса-Леви); представления о партнере (методика «Кто он?» (модификация методики Куна-Маркпартлэнда)), методика «незаконченные предложения» Сакса-Леви). Обработка данных проводилась при помощи критериев r-Спирмена, непараметрического критерия U-Манна-Уитни.
Результаты показывают, что «образ Я» и образ идеального партнера женщин из обеих обследованных групп связаны между собой. Это проявляется в множественных прямых корреляционных связях. «Образ Я» и образ реального партнера у женщин, состоящих в отношениях связаны между собой. Это иллюстрируется множественными прямыми связями. Компоненты самоотношения женщин с диагнозом ожирение имеют значимые взаимосвязи с представлением о партнере.
ABSTRACT
This diploma study is devoted to research the role of self-conception in the partners’ subjective view of the women, who have an obesity diagnosis. The study involved women diagnosed with obesity (ICD-10, E66.0) aged from 20 to 35 years. Participants were divided into two groups according to the presence of a partner: one group, who were in love relationships (28 people) and second group – who weren’t (also 28 people).
Research observes self-conception, self-esteem, self-image («Who am I?» test by M. Kun and T. Markpartland, the modified Dembo-Rubinshtein technique, the Stolin-Pantileyev questionnaire of the self-relationships, Sacks sentence completion test); conception of the partner («Who is he?» test by M. Kun and T. Markpartland, Sacks sentence completion test); Data were analyzed using the r-Spearman, nonparametric U-Mann-Whitney.
The results show that the self-image and the image of the ideal partner of women from both surveyed groups are correlating. This appears in multiple direct correlations. The self-image and the image of a real partner are related among women who are in relationships. This is also illustrated by multiple direct correlations. Components of self-conception of women diagnosed with obesity have significant interrelations with the image of a partner.
ВВЕДЕНИЕ
XXI век - эпоха глобальной эпидемии ожирения. С 1980 года количество людей страдающих от ожирения или лишнего веса увеличилось в 2,5 раза и достигло 2,10 млрд человек. Количество людей больных ожирением в современном мире неуклонно растет несмотря на появление большого количества лечебных и профилактических программ (Seidell J., 1995). Ожирение является одним из наиболее распространенных и представляющих опасность для здоровья заболеванием. Социальная значимость ожирения также очень высока. Согласно Marie Ng. et al. Lancet, 2014 каждый четвертый россиянин трудоспособного возраста болен ожирением той или иной степени. 28,5% женщин, живущих в России, страдают от ожирения.

Клинический подход является основным в изучении личности женщин с ожирением: внимание уделяется роли личности в возникновении и течении заболевания, при этом изменения личности, происходящие в связи с заболеванием, изучены недостаточно. (Лобин, 2007)

Актуальность данной работы формируется на основании нескольких факторов. Первый – это недостаточная изученность личностных особенностей женщин с диагнозом ожирение неклиническими методами. Второй – малое количество работ, посвященных исследованию любовных отношений среди полных людей. И третий фактор заключается в том, что количество отечественных исследований любовных отношений у лиц, страдающих ожирением намного меньше чем зарубежных.
Научная новизна и практическая значимость данной работы заключается в изучении самоотношения, самооценки и образа «Я» женщин с диагнозом ожирение и их связи с представлениями о партнере.
Цель – изучение особенностей самоотношения и самооценки, особенностей образа «Я» у женщин с ожирением и их представлений о партнере. В задачи проведенного в рамках данной работы исследования входит:

1) Исследовать самооценку и самоотношение женщин с диагнозом ожирение.

2) Описать образ партнёра у женщин с диагнозом ожирение.

3) Выявить наличие или отсутствие взаимосвязи между самооценкой и самоотношением женщин с диагнозом ожирение и наличием партнёра.
4) Выявить наличие или отсутствие взаимосвязи между самооценкой и самоотношением и степенью ожирения.
Гипотезы исследования сформулированы следующим образом:

1) Женщины с диагнозом ожирение, состоящие в любовных отношениях имеют более высокую самооценку и более положительное отношение к себе, чем женщины с диагнозом ожирение, не состоящие в любовных отношениях.

2) Существует связь между «образом Я» и образом партнера у женщин с ожирением состоящих и не состоящих в отношениях.

3) Женщины с диагнозом ожирение, имеющие более положительное отношение к себе более требовательны к потенциальному партнеру.
4) Самооценка, самоотношение и наличие партнера у женщин с диагнозом ожирение не зависит от степени ожирения.
Объектом исследования в данной работе являются женщины, имеющие диагноз ожирение разной степени в возрасте от 20 до 35 лет.

Предметом исследования выступают самоотношение и самооценка, особенности образа «Я» и представления о партнере.

В качестве методов исследования были выбраны:

1) Полуструктурированное интервью

2) Методика «Кто Я?» (М.Кун, Т. Маркпартлэнд)

3) Модификация методики «Кто Я?» (М.Кун, Т. Маркапртленд) для изучения образа партнера

4) Тест-опросник самоотношения (В.В. Столин, С.Р. Пантелеев)

5) 5.
Модифицированный вариант методики Дембо-Рубинштейн

6.
Сокращенный вариант методики «незаконченные предложения» (Дж. Сакс – С. Леви)
ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ ЛИТЕРАТУРЫ ПО ТЕМЕ ИССЛЕДОВАНИЯ
1.1 Понятие самоотношения и самооценки, их структура, виды, функция
В психологии изучению самоотношения человека давно уделяется пристальное внимание, ведь отношение к себе - одно из важнейших отношений социального бытия человека. Самоотношение включается в процесс любого проявления человека как социального субъекта.

Отношением к себе в значительной степени определяются оценка окружающего, формирование представлений о мире и самом себе, регулируются отношения с окружающими людьми и разрешение конфликтов, оказывается влияние на процессы саморазвития, самосовершенствования, позволяется прогнозировать возможность достижения целей. Проведено множество исследований, которые направлены на выявление структурных компонентов самоотношения, формирование и поддержание позитивного отношения к себе, однако ученые так и не пришли к единству в интерпретации содержания данного понятия. Несмотря на то, что феномен самоотношения активно изучался отечественными и зарубежными исследователями в современной психологии отсутствует единый подход к его определению. Так, при анализе литературы по данной теме, встречается большое разнообразие психологических категорий, используемых для описания этого явления: глобальная самооценка (У. Джеймс, Р. Бернс, С. Куперсмит, М. Розенберг), самопринятие (И.С. Кон, К. Роджерс), самотношение (В.В. Столин, С.Р. Пантелеев, Н.И. Сарджвеладзе), установка (Д.Н.Узнадзе), социальная установка (И.С.Кон, Н.И.Сарджвеладзе), личностный смысл (А.Н. Леонтьев), отношение (В.Н.Мясищев), аттитюд (M.Rosenberg, R.Wylie, S.Coopersmit), «чувство» (С.Л.Рубинштейн). (Селезнева Е.В., 2008) Можно назвать такие понятия как обобщен​ная самооценка, самоуважение, самопринятие, эмоционально-цен​ностное отношение к себе, собственно самоотношение, самоуве​ренность, чувство собственного достоинства, самоудовлетворение, аутосимпатия, самоценность и др.

Можно выделить четыре наиболее употребляемых категории, раскрывающих сущ​ность отношения человека к себе: «об​щая» или «глобальная самооценка», «самоуважение», «самоот​ношение» и «эмоционально-ценностное отношение к себе». Пер​вый термин являлся наиболее используемым в западной психологии с конца XIX до 60-х годов XX века, а затем был вы​теснен термином «самоуважение». В отечественной психологии начало фундаментальным исследованиям феномена отношения че​ловека к себе положили труды А.Н. Леонтьева, С.Л. Рубинштейна, А.Г Спиркина, Е.В. Шороховой, и теоретические работы И.С. Кона и И.И. Чесноковой. Сам термин «самоотношение» был введен грузинс​ким психологом Н.И.Сарджвеладзе. (Колышко, 2004). На данный момент в отечественной психологии доминирующим является категория «эмоционально-ценностное самоотношение».


[…]

Таблица корреляций показателей методик «Кто Я?» и методики «Кто он?» в группе респондентов, состоящих в отношениях
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ПРИЛОЖЕНИЕ К
Таблица корреляций показателей методик «Кто Я?» и методики исследования самооценки личности Т. Дембо, С. Рубинштейн
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_1557429463.xls
Диаграмма1

Эмоционально-полярный Эмоционально-полярный

Уравновешенный Уравновешенный

Сомневающийся Сомневающийся

Состоящие в отношениях

Не состоящие в отношениях

0.32

0.21

0.64

0.75

0.04

0.04

Лист1

Состоящие в отношениях Не состоящие в отношениях Ряд 3

Эмоционально-полярный 32% 21% 2

Уравновешенный 64% 75% 2

Сомневающийся 4% 4% 3

Категория 4 4.5 5

Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.

_1557429465.xls
Диаграмма1

Социальное Я Социальное Я Социальное Я

Коммуникативное Я Коммуникативное Я Коммуникативное Я

Материальное Я Материальное Я Материальное Я

Физическое Я Физическое Я Физическое Я

Деятельное Я Деятельное Я Деятельное Я

Перспективное Я Перспективное Я Перспективное Я

Рефлексивное Я Рефлексивное Я Рефлексивное Я

Проблемная идентичность Проблемная идентичность Проблемная идентичность

Ситуативное состояние Ситуативное состояние Ситуативное состояние

Состоят в отношениях

Не состоят в отношениях

Ряд 3

3

3

2

2

0

0

2

2

4

3

0

0

15

15

0

0

0

0

Лист1

Состоят в отношениях Не состоят в отношениях Ряд 3

Социальное Я 3 3 2

Коммуникативное Я 2 2 2

Материальное Я 0 0 3

Физическое Я 2 2 5

Деятельное Я 4 3

Перспективное Я 0 0

Рефлексивное Я 15 15

Проблемная идентичность 0 0

Ситуативное состояние 0 0

_1557429458.xls
Диаграмма1

Интегральная шкала S Интегральная шкала S

Самоуважение Самоуважение

Аутосимпатия Аутосимпатия

Ожидаемое отношение от других Ожидаемое отношение от других

Самоинтерес Самоинтерес

Самоуверенность Самоуверенность

Отношение других Отношение других

Самопринятие Самопринятие

Саморуководство Саморуководство

Самообвинение Самообвинение

Самоинтерес Самоинтерес

Самопонимание Самопонимание

Женщины, состоящие в отношениях

Женщины, не состоящие в отношениях

74.84

73.63

63.48

44.43

71.16

65.08

55.13

56.26

73.84

80.32

56.86

47.17

53.74

55.53

76.36

72.84

66.38

50.67

29.1

35.75

77.2

73.97

66.49

55.74

Лист1

Женщины, состоящие в отношениях Женщины, не состоящие в отношениях

Интегральная шкала S 74.84 73.63

Самоуважение 63.48 44.43

Аутосимпатия 71.16 65.08

Ожидаемое отношение от других 55.13 56.26

Самоинтерес 73.84 80.32

Самоуверенность 56.86 47.17

Отношение других 53.74 55.53

Самопринятие 76.36 72.84

Саморуководство 66.38 50.67

Самообвинение 29.1 35.75

Самоинтерес 77.2 73.97

Самопонимание 66.49 55.74

_1557429460.xls
Диаграмма1

Социальное Я Социальное Я Социальное Я

Коммуникативное Я Коммуникативное Я Коммуникативное Я

Материальное Я Материальное Я Материальное Я

Физическое Я Физическое Я Физическое Я

Деятельное Я Деятельное Я Деятельное Я

Перспективное Я Перспективное Я Перспективное Я

Рефлексивное Я Рефлексивное Я Рефлексивное Я

Женщины, состоящие в отношениях

Женщины, не состоящие в отношениях

Ряд 3

1

1

1

1

0

1

3

3

2

2

0

1

5

4

Лист1

Женщины, состоящие в отношениях Женщины, не состоящие в отношениях Ряд 3

Социальное Я 1 1 2

Коммуникативное Я 1 1 2

Материальное Я 0 1 3

Физическое Я 3 3 5

Деятельное Я 2 2

Перспективное Я 0 1

Рефлексивное Я 5 4

2.8

Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.

_1557429456.xls
Диаграмма1

Общая самооценка Общая самооценка

Самооценка интеллекта Самооценка интеллекта

Самооценка характера Самооценка характера

Самооценка внешности Самооценка внешности

Самооценка уверенности в себе Самооценка уверенности в себе

Состоят в отношениях

Не состоят в отношениях

62.31

58.65

65.61

65.96

61.46

60.29

63.64

56.25

58.54

52.11

Лист1

Состоят в отношениях Не состоят в отношениях Ряд 3

Общая самооценка 62.31 58.65 2

Самооценка интеллекта 65.61 65.96 2

Самооценка характера 61.46 60.29 3

Самооценка внешности 63.64 56.25 5

Самооценка уверенности в себе 58.54 52.11

Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.

_1557429453.xls
Диаграмма1

Отношение к себе Отношение к себе

Отношение к противоположному полу Отношение к противоположному полу

Личная жизнь Личная жизнь

Женщины,состоящие в отношениях

Женщины,не состоящие в отношениях

2.29

0.32

-1.71

-2.79

3.54

0.39

Лист1

Женщины,состоящие в отношениях Женщины,не состоящие в отношениях Ряд 3

Отношение к себе 2.29 0.32 2

Отношение к противоположному полу -1.71 -2.79 2

Личная жизнь 3.54 0.39 3

Категория 4 4.5 2.8 5

Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.
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