РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося в СПбГУ

Марии Эдуардовны Макаровой

по теме «Роль самоотношения в субъективном представлении о партнере у женщин с диагнозом ожирение»

Одним из актуальных направлений исследования психологических аспектов репродуктивного поведения и здоровья женщин является определение механизмов выбора ими брачного партнёра. Проблема выбора партнера для создания долговременных отношений характеризуется полиморфностью критериев оценки привлекательности индивидуума, претендующего на данную роль. Особенно остро указанная проблема стоит перед женщинами, так как по сравнению с мужчинами, они стремятся к более долговременным связям. Все это является актуальным и для женщин с диагнозом ожирение: заболевание вносит свой вклад в развитие личности женщины и ее самоотношение, влияет на формирование межличностных отношений.

Целью выпускной работы М.Э. Макаровой является изучение особенностей самоотношения и самооценки, особенностей образа «Я» у женщин с диагнозом ожирение и их представлений о партнере. В этой связи были определены следующие задачи: изучить самооценку и самоотношение женщин с ожирением, описать образ партнёра у данной категории женщин, исследовать взаимосвязь между самооценкой и самоотношением женщины с ожирением и степенью ожирения, а также с наличием у нее партнёра.

М.Э. Макаровой исследовано 56 больных ожирением 1 – 3 степени в возрасте от 20 до 35 лет: 50% женщин состояли в близких отношениях с партнером, 50% - не имели отношений.

В исследование использовались клинико-психологический метод в виде специально разработанного автором полуструктурированного интервью, состоящего из двух смысловых блоков («любовные отношения» и «образ партнера»), а также экспериментально-психологический метод, включающий набор психодиагностическим методик, подбор и количество которых соответствует задачам исследования. Полученные данные были статистически обработаны в программе IBM SPSS Statistics Version 22.

Работа имеет четкую структуру и состоит из аннотации на русском и английском языках, введения, трех глав, выводов, заключения и списка литературы (он содержит 43 источника, в том числе, 16 на английском языке) и приложений. Выпускная работа изложена на 96 страницах.

В 1 главе, которая состоит из четырех подразделов, представлен анализ публикаций, посвященных формированию отношения личности к собственному «Я»: рассматриваются структура, механизмы формирования самоотношения, дается характеристика его содержательных особенностей, а также разбираются различные психологические аспекты понятия самооценка. Кроме того, автор предоставляет подробный теоретический анализ, в котором описывает психологические особенности женщин с диагнозом ожирение. Отдельное внимание уделяется раскрытию темы, касающейся любовных отношений как особому виду межличностных отношений, а также приводит результаты психологических исследований данных отношений среди людей, страдающих ожирением. В заключение теоретической части исследования автор делает выводы. Обзор написан хорошим языком и представляет собой законченный фрагмент работы, который вполне может быть опубликован.

Во 2 главе представлено описание выборки и методов исследования, а также излагается процедура проведения исследования.

В 3 главе представлены результаты и их обсуждение. Автор последовательно представляет результаты, полученные с помощью различных методик, интерпретирует, анализирует и сравнивает полученные данные. Показано, что самооценка женщин с ожирением не зависит от наличия партнера. Обнаружено отсутствие значимых различий по большинству показателей методик в группах респондентов с разными степенями ожирения. На заключительном этапе исследования проводится корреляционный анализ взаимосвязи самоотношения и самооценки женщин с ожирением, особенностей их образа Я и образа партнера и подтверждаются гипотезы, поставленные в начале исследования.

Итогами результатов исследования явились выводы, которые соответствуют целям и задачам исследования и имеют несомненный научный и практический интерес.

При описании результатов, полученных с помощью психодиагностических методик, автор использует таблицы, рисунки и диаграммы, что делает исследовательский материал более наглядным. Однако очень важные и интересные результаты, полученные в ходе интервью женщин, изложены только в виде текста, что обуславливает определенные трудности в восприятии материала. Указанное замечание не снижает ценности проведенного психологического исследования.

В заключении М.Э Макарова указывает, что женщины, страдающие алиментарным ожирением, нуждаются в профессиональной психологической

помощи, основанной на психологических исследованиях данной категории пациенток.

Таким образом, рецензируемая выпускная работа является завершенным экспериментально-психологическим исследованием, имеющим хорошую организацию, четкость и последовательность в предъявлении результатов.

Выпускная работа М.Э. Макаровой соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и может быть оценена на «отлично».

Рецензент:
научный сотрудник
ФБГУ «НИИ онкологии Н.Н. Петрова»,
канд.психол.наук

Е.В. Пестерева